Дело № 1-22/10/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 декабря 2018 года                                                                    город Севастополь
Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя Карнаухов А.М.,
с участием государственного обвинителя Цыбы А.В.,

потерпевшего «изъято»,

подсудимого Гапонова А.В.,
защитника адвоката «изъято», предоставившей удостоверение № 617, ордер № Н 16052 от 16.10.2018 г.,
при секретаре Салыкиной Д.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка уголовное дело в отношении:

ГАПОНОВА АЛЕКСАНДРА ВИКТОРОВИЧА, «изъято» года рождения, уроженца «изъято», гражданина «изъято», «изъято», «изъято», работающего «изъято», зарегистрированного по адресу «изъято», и проживающего по адресу: «изъято», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ,
у с т а н о в и л :
Гапонов А.В. обвиняется в том, что он
20 сентября 2018 г. в вечернее время, более точное время в ходе дознания не установлено, Гапонов А.В., проходя мимо участка «изъято», увидел на неогороженной территории данного участка сложенные строительные рейки, после чего, 21 сентября 2018 года в 00 часов 30 минут у Гапонова А.В., находящегося по месту жительства по адресу: «изъято», пребывающего в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, возник умысел, направленный на тайное хищение части указанных строительных реек для использования их по назначению на территории его домовладения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, Гапонов А.В., пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, 21.09.2018 г. в период времени с 00 часов 30 минут до 05 часов 00 минут тайно похитил с территории участка «изъято» 24 строительных рейки 2,5 см х10 см х600 см, стоимостью 210 рублей 00 копеек за единицу, принадлежащие «изъято», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным на своё усмотрение, причинив последнему незначительный материальный ущерб на общую сумму 5040 рублей 00 копеек.

В судебном заседании потерпевшим «изъято» заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый примирился с потерпевшим и загладил причиненный материальный вред в полном объеме, претензий к подсудимому не имеет, к уголовной ответственности привлекать его не желает.
Заслушав мнение подсудимого, который выразил согласие на прекращение уголовного дела за примирением сторон, заявил, что последствия прекращения по данному основанию ему ясны, а также учитывая мнение защитника и государственного обвинителя, которые поддержали ходатайство потерпевшего, судья находит ходатайство подлежащими удовлетворению, поскольку преступление, в совершении которого обвиняется Гапонов А.В. относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый совершил его впервые, в судебном заседании установлено, что подсудимый примирился с потерпевшим, загладил причиненный вред в полном объеме, принес свои извинения, в связи с чем, судья считает возможным освобождение Гапонова А.В. от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим в соответствии со ст. 76 УК РФ.

Руководствуясь ст., ст. 254, 25 УПК РФ,
п о с т а н о в и л:

Уголовное дело в отношении ГАПОНОВА АЛЕКСАНДРА ВИКТОРОВИЧА, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, прекратить по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.
Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить до вступления постановления в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства 24 строительных рейки 2,5 см х10 см х600 см оставить в пользовании и распоряжении потерпевшего «изъято»

Постановление в течении десяти суток может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в апелляционном порядке через мирового судью.

Мировой судья
Карнаухов А.М.